

**FORNITURA DI MATERIALE MONOUSO DI LAPAROSCOPIA OCCORRENTE ALLE  
AA.SS.LL. BI, NO, VCO, VC E ALL'A.O.U. "MAGGIORE DELLA CARITÀ" DI NOVARA  
AFFERENTI ALL'AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3**

**N. GARA 5549444**

**CHIARIMENTI**

**DOMANDA**

**DOCUMENTAZIONE TECNICA – Busta B**

**Punto 3) Copia dell'offerta economica senza indicazione di prezzi (pag. 16):**

Cosa si intende per "elenco dei prodotti offerti" da indicare in questo documento?

Pregiamo confermare se è sufficiente presentare copia dell' Allegato 4 "Schema di offerta" omettendo però qualsiasi indicazione di prezzi / se si deve aggiungere altro, o se si deve redarre un documento a parte.

**RISPOSTA**

è sufficiente presentare copia dell' Allegato 4 "Schema di offerta" omettendo però qualsiasi indicazione di prezzi.

**DOMANDA**

nell' Allegato 2 pag. 2 – cosa va inserito nel campo:

**Di aver effettuato specifico sopralluogo in data .....**

**DOMANDA**

in relazione alla dichiarazione "Allegato 2" siamo a chiedere se considerando la tipologia dell'appalto ovvero fornitura di materiale sanitario, dobbiamo considerare "non del caso" la sezione relativa al sopralluogo.

**RISPOSTA**

L'allegato 2 è un modulo generico. Trattandosi di mera fornitura si specifica che il sopralluogo non è previsto.

**DOMANDA**

la nostra azienda è certificata ISO13485, in quanto questa certificazione conferisce all'operatore economico un *quid pluris* rispetto ai requisiti della più generale certificazione ISO 9001:2000 (attinenti ai requisiti specifici che la norma ISO impone agli operatori economici che operano nel mercato dei dispositivi medici). Volevo chiedere se avvalendosi della certificazione ISO13485, sia possibile avere la riduzione dell'importo della fidejussione del 50%.

**RISPOSTA**

E' possibile avere la riduzione dell'importo della fidejussione del 50%.

**DOMANDA**

nella formulazione dell'offerta economica non sono ammesse alternative. Si può però rispondere ad una singola voce di lotto con un dispositivo che ha però diverse varianti ma aventi tutte lo stesso prezzo ?

**RISPOSTA**

Non sono ammesse alternative né varianti.

#### **DOMANDA**

##### LOTTO 65:

Vengono richiesti n. 2 pezzi di campionatura rispettivamente per le voci 65 C e 65 D (Mandrini poliuso):

Visto che i prodotti che offriremo in comodato d'uso gratuito sono già in uso presso la Vs. A.S.L., chiediamo se è possibile non campionare tali prodotti.

Preghiamo inoltre confermare che non è richiesta campionatura per le Voci 65 A e 65 B (Sistemi monouso).

##### LOTTO 67:

Voce 67 B "Valvola, mandrino e accessori poliuso": vengono richiesti n. 2 campioni.

Visto che i prodotti che offriremo in comodato d'uso gratuito sono già in uso presso la Vs. A.S.L., chiediamo se è possibile non campionare tali prodotti.

#### **RISPOSTA**

E' obbligatorio campionare le voci richieste nell'allegato 5 del capitolato speciale di gara

#### **DOMANDA**

nell' Allegato 4 alla voce "Denominazione prodotto offerto (descrizione lotto)" cosa bisogna inserire ? la vs. descrizione del lotto oppure la descrizione del prodotto da noi offerto ?

#### **RISPOSTA**

nell' Allegato 4 alla voce "Denominazione prodotto offerto (descrizione lotto)" bisogna inserire la descrizione del prodotto offerto.

#### **DOMANDA**

SPESE DI PUBBLICITA': E' possibile conoscere l'importo delle spese di pubblicità degli avvisi di gara sui diversi quotidiani da Voi effettuati per la presente procedura?

#### **RISPOSTA**

La spesa sostenuta per la pubblicazione è stata pari ad € 828,00

Non è comprensiva della spesa per la pubblicazione successiva all'aggiudicazione che sarà addebitata agli aggiudicatari ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legge n. 66 del 24/4/2014.

#### **DOMANDA**

##### PASS OE:

I documenti a comprova di quanto dichiarato in fase di presentazione offerta vanno caricati subito sul sistema AVCP o solo quando ci verrà richiesto da parte Vostra? in tal caso come ci verrà comunicato? quanti giorni avremo per caricare detta documentazione?

#### **RISPOSTA**

i dati devono essere inseriti dalle ditte senza alcuna comunicazione da parte dell'ASL VC.

**DOMANDA**Campionatura:

"Relativamente alla campionatura di gara richiesta per la sola parte pluriuso dei lotti 60-62, si chiede se sia possibile fornire un numero di campioni inferiori rispetto a quelli indicati o se il quantitativo riportato sia vincolante.

In particolare, per il lotto 60 è possibile fornire un numero di impugnature pluriuso pari a 2 pezzi? E per il lotto 62 è possibile fornire un numero di applicatori di clip pluriuso pari a 3 pezzi?"

**RISPOSTA**

vedi rettifica allegato 5 del capitolato speciale di gara

**DOMANDA**

LOTTO 7 – TROCAR MONOUSO CON DISPOSITIVO DI INTRODUZIONE SOTTO CONTROLLO VISIVO, SENZA LAMA, CANNULA – MISURE DIVERSE: Si richiede, se possibile, di scindere le diverse Posizioni LOTTO 7A – LOTTO 7B - LOTTO 7C -LOTTO 7D -LOTTO 7E – LOTTO 7F -LOTTO 7G – in Lotti distinti di aggiudicazione, al fine di permettere la partecipazione anche a chi non ha disponibilità di tutte le tipologie/misure inserite nel Lotto 7

**RISPOSTA**

non è possibile scindere le diverse posizioni in lotti distinti.

**DOMANDA**

Si chiede se è ammessa l'offerta di prodotti in alternativa al medesimo prezzo o con quotazioni differenti.

**RISPOSTA**

non sono ammesse alternative, né varianti.

**DOMANDA**

E' sufficiente presentare copia della procura notarile del Procuratore firmatario della documentazione di gara nonché dell'offerta?

**RISPOSTA**

Sì, è sufficiente.

**DOMANDA**

In relazione al lotto 16 e' possibile presentare un prodotto contenente sia il catetere che l'introduttore?in caso affermativo come possiamo calcolare il prezzo a base d'asta del prodotto?

**RISPOSTA**

Si conferma quanto richiesto nel Capitolato.

**DOMANDA**

E' possibile presentare i campioni dei lotti di partecipazione all'interno di un unico plico, confezionati singolarmente ed etichettati con indicazione del lotto di riferimento?

**RISPOSTA**

E' possibile, a condizione che ci sia un elenco descrittivo dei lotti contenuti nel plico.

#### **DOMANDA**

LOTTO 3: con la presente si chiede se la caratteristica "fermo esterno circolare spugnato" indicata nell'Allegato 5, sarà considerata caratteristica essenziale che potrà essere elemento essenziale di valutazione ed eventuale esclusione. Vi comunichiamo che tale caratteristica evidenzia un'azienda specifica.

#### **RISPOSTA**

vedi rettifica allegato 5 del capitolato speciale di gara

#### **DOMANDA**

LOTTO 4: si chiede se per il rif. A la misura richiesta "75mm" sarà determinante o verrà valutati anche prodotti con misure diverse es. 70mm, 60mm, 55mm. Tale misura limita la partecipazione della nostra azienda.

#### **RISPOSTA**

vedi rettifica allegato 5 del capitolato speciale di gara

#### **DOMANDA**

LOTTO 7: si chiede se per il rif. A la misura richiesta "75mm" sarà determinante o verrà valutati anche prodotti con misure diverse es. 70mm, 60mm, 55mm. Tale misura limita la partecipazione della nostra azienda.

#### **RISPOSTA**

lunghezza minima 70 mm

#### **DOMANDA**

LOTTO 7 e LOTTO 9: si chiede se la caratteristica richiesta nei trocar bladeless "trocar senza lama ma con alette di dissezione" sarà una caratteristica fondamentale per la valutazione del prodotto. Vi informiamo che tale indicazione rimanda ad un'azienda specifica e potrebbe limitare la pluralità di offerta.

#### **RISPOSTA**

vedi rettifica allegato 5 del capitolato speciale di gara

#### **DOMANDA**

LOTTO 42:

- Se il sistema ha i tasti dello stesso colore verrà valutato oppure escluso?
- Se il sistema è monouso perché alla posizione B vengono richieste delle cannule da 10 mm poliuso (12 pz su 1.800 totali) ?queste cannule poliuso dove verrebbero montate? Così facendo per pochissimi pezzi (lo 0,00666%) viene impedita la partecipazione alla maggior parte delle aziende produttrici.

#### **RISPOSTA**

vedi rettifica allegato 5 del capitolato speciale di gara

**DOMANDA**

LOTTO 5: si chiede di voler specificare quale tipo di punta debba avere il dispositivo richiesto, ovvero se si tratti di un trocar con lama o di un trocar senza lama.

**RISPOSTA**

si tratta di un trocar senza lama

**DOMANDA**

LOTTO 7: si chiede di voler confermare che la cannula del dispositivo richiesto possa essere zigrinata e/o liscia.

**RISPOSTA**

vedi rettifica allegato 5 del capitolato speciale di gara

**DOMANDA**

LOTTO 9: si chiede di voler confermare che la cannula del dispositivo richiesto possa essere zigrinata e/o liscia.

**RISPOSTA**

vedi rettifica allegato 5 del capitolato speciale di gara.

**DOMANDA**

LOTTO 58: si evidenzia come il prezzo di riferimento relativo al subplotto A non risulti essere in linea con il prezzo di mercato del prodotto richiesto.

**RISPOSTA**

si conferma la base d'asta

**DOMANDA**

Si chiede di chiarire se, relativamente ai lotti in cui è possibile o necessario offrire più prodotti ( si veda a titolo meramente esemplificativo il lotto 48A), rimanga a discrezione della ditta partecipante alla gara scegliere quale codice, o combinazione di codici, produrre come campione, sempre nel rispetto del numero totale indicato nella documentazione di gara per la campionatura stessa.

**RISPOSTA**

per il lotto 48 il numero totale della campionatura richiesta di n. 7 pz deve intendersi nel seguente modo:

- n. 4 pz diametro 5 mm
- n. 3 pz diametro 10 mm

per il lotto 49 il numero totale della campionatura richiesta di n. 3 pz deve intendersi nel seguente modo:

- n. 2 pz diametro 5 mm
- n. 1 pz diametro 10 mm

**DOMANDA**

Nella documentazione di gara viene richiesto: “Tutti i prodotti dovranno essere latex free – si dovrà inoltre evincere dalla documentazione l’attestazione di latex/latex free per tutti i prodotti e tutti i confezionamenti primari”.

La maggior parte dei prodotti non di recente immissione sul mercato ed utilizzati da molti anni nell’area, non possono avere tale documentazione in quanto implicherebbe un ciclo di produzione differente. Chiediamo se indicare la descrizione “LATEX FREE A CONTATTO CON IL PAZIENTE” può essere valida.(per cui possiamo avere una descrizione senza cambio di produzione).

**RISPOSTA**

si conferma quanto richiesto nel capitolato speciale di gara

**DOMANDA**

In riferimento ai lotti n. 2 e 9: chiediamo che la descrizione “completamente trasparente” possa essere un elemento di valutazione tecnica e non una caratteristica di esclusione dall’intero lotto.

**RISPOSTA**

vedi risposte precedenti

**DOMANDA**

Per diversi lotti, le lunghezze 75 mm, 100 mm e 150 mm fanno riferimento a trocar definiti short, standard, long in differenti procedure chirurgiche. Avendo noi la misura short che si discosta di 5 mm da quella chiesta in capitolato si richiede di poter partecipare senza penalizzazioni ai vari lotti.

**RISPOSTA**

è richiesta una misura minima di 70 mm

**DOMANDA**

Lotto 5: chiediamo se il trocar è con lama o senza lama.

**RISPOSTA**

il trocar è senza lama

**DOMANDA**

Lotto 7: chiediamo se la descrizione “a punta smussa” è compatibile con “alette di dissezione smusse”.

**RISPOSTA**

si, è la stessa cosa.

**DOMANDA**

In vari lotti compare la descrizione “cannula liscia e zigrinata”. Chiediamo un chiarimento sulla descrizione.

**RISPOSTA**

si richiede cannula zigrinata

#### **DOMANDA**

Avvalimento: la nostra Azienda, non avendo mai commercializzato il dispositivo che vorremmo offrire nel lotto n. 54 , ha intenzione di avvalersi dei requisiti economici di un'azienda straniera. L'impresa ausiliaria è disponibile ad elencare l'importo complessivo delle forniture suddividendolo in forniture effettuate all'interno dell'Unione Europea e al di fuori della Comunità. Questa suddivisione è accettabile per la Vostra Azienda oppure a pena di esclusione si deve indicare una lista di presidi ospedalieri differenziandoli per pubblici o privati?

#### **RISPOSTA**

È necessario, come richiesto dal capitolato, indicare con precisione le referenze e quindi i destinatari della fornitura. Nel caso in cui il produttore non rilasci tale informazione, la ditta che commercializza in Italia il prodotto può produrre un'autocertificazione.

#### **DOMANDA**

Nel punto 1.7 del capitolato speciale di gara pag. 9 si elencano le dichiarazioni da produrre per l'avvalimento, è possibile accorparle o devono essere obbligatoriamente separate così come elencate? I documenti richiesti a pag. 13 , art. 12 corrispondono a quanto elencato nel punto 1.7 del capitolato speciale di gara?

#### **RISPOSTA**

Le dichiarazioni relative all'avvalimento possono essere accorpate in un unico documento.

Si conferma che i documenti richiesti a pag. 13 , art. 12 corrispondono a quanto elencato nel punto 1.7 del capitolato speciale di gara.

#### **DOMANDA**

Nel punto 9 del capitolato speciale di gara , pag. 13, scrivete:"in alternativa è facoltà del concorrente allegare la relativa certificazione dell'AVCP". Che cosa si intende esattamente ? quali sono le certificazioni da apporre?

#### **RISPOSTA**

Si intende la dichiarazione di aver provveduto a richiedere il PASSOE nel caso in cui lo stesso non sia ancora stato rilasciato dall'AVCP.

#### **DOMANDA**

Punto 6 pagina 16 del capitolato speciale di gara, che cosa si intende esattamente? Il prodotto è solo commercializzato dalla nostra azienda e di conseguenza non prodotto , pertanto non è possibile effettuare alcun genere di confezionamento personalizzato, il confezionamento previsto dalla casa produttrice è di 10 pezzi confezionati singolarmente all'interno di packaging secondario. Attendiamo maggiori delucidazioni al riguardo.

#### **RISPOSTA**

è solo una richiesta di disponibilità a produrre dei custom kit, che non comporta alcun tipo di penalizzazione.

#### **DOMANDA**

Nel capitolato tecnico in merito alla campionatura si chiede un confezionamento originale del dispositivo offerto . Per il lotto n. 54 sono richiesti 6 pezzi. Il dispositivo che vorremmo offrire ha una confezione di vendita composta da 10 pezzi . Pertanto, è necessario campionare tutta la confezione di vendita?

#### **RISPOSTA**

può essere ammessa anche la confezione di vendita da 10 pz.